artigo 33.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, 
a realização da despesa inerente ao contrato a 
celebrar no valor máximo de 791.820,00€ 
(setecentos e noventa e um mil, oitocentos e vin-
te euros), ao qual acresce o valor do IVA à taxa 
legal em vigor de 23%, com o valor de 
182.118,60€ (cento e oitenta e dois mil, cento e 
dezoito euros e sessenta cêntimos), perfazendo o 
valor total 973.938,60€ (novecentos e setenta e 
três mil, novecentos e trinta e oito euros e sessen-
ta cêntimos), de acordo com os seguintes lotes:  
Lote 1, instalações com energia em MT - 
227.300,00€ + IVA;  
Lote 2, instalações com energia em BTE - 
331.260,00€ + IVA;  
Lote 3, instalações com energia em BTN > 20,7 
kVA - 37.820,00€ + IVA;

[...]

e até que seja aprovado o regulamento previsto 
no nº 2, do artigo 16º, da suprarreferida lei, pro-
por o lançamento de uma taxa reduzida de 0,5% 
de derrama para os sujeitos passivos com um 

volume de negócios no ano anterior que não ul-
trapasse os cento e cinquenta mil euros 
(150.000,00€). 
PROPOSTA DE FIXAÇÃO DA PARTICIPAÇÃO VARI-
ÁVEL DO MUNICÍPIO DE MORA NO IRS DOS SU-
JEITOS PASSIVOS COM DOMICÍLIO FISCAL NA 
RESPETIVA CIRCUNSCRIÇÃO TERRITORIAL PARA 
2025:  A Câmara Municipal deliberou por unani-
midade propor à Assembleia Municipal, no cum-

[...]

ções no depósito de água de Brotas;  
d. Segundo deliberação de Câmara Municipal 
datada de 21/07/2021 foi doado à referida Asso-
ciação o valor respeitante ao ano 2020 e 1.º se-
mestre de 2021;  
e. A autarquia recebeu no 2.º semestre de 2021, 
no ano 2022 e ano 2023 um total de 9.138,54 
(nove mil cento e trinta e oito euros e cinquenta 
e quatro cêntimos) conforme documentação 
justificativa que se junta em anexo;  
Propõe-se, com os fundamentos de facto e de 
direito supra aduzidos, que a Câmara Municipal 
de Mora delibere conceder à Associação Prote-
tora da Casa de Repouso dos Reformados de 
Brotas, o valor de €9138,54 (nove mil cento e 
trinta e oito euros e cinquenta e quatro cênti-
mos) a título de doação.  
A Câmara Municipal de Mora, com os funda-

mentos de facto e de direito supra aduzidos, deli-
berou por unanimidade conceder à Associação 
Protetora da Casa de Repouso dos Reformados de 
Brotas, o valor de € 9138,54 (nove mil cento e

[...]

alínea e) dos presentes considerandos.  

ASSOCIAÇÃO DOS CAÇADORES DE MORA - 
APOIO FINANCEIRO: A Câmara Municipal, pelas 
razões de facto supra aduzidas, deliberou por 
unanimidade aprovar a atribuição de um apoio 
financeiro à Associação dos Caçadores de Mora, 
no valor de €1.100 (mil e cem euros), pela sua 
participação na organização da iniciativa integra-
da na XXIX Mostra Gastronómica de Caça (a saber: 
concurso de apuramento da zona sul para o Cam-
peonato Nacional de Santo Huberto).  

REVOGAÇÃO DE DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIAS 
NO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL: